
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 21/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2014, n. 2730
 
Piano di Azione e Coesione/Programma Ordinario Convergenza. Asse I - Linea 1.3 - “Interventi per il
potenziamento di infrastrutture digitali” e Linea 1.5. “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali”
- Approvazione dell’elenco delle iniziative ammesse a finanziamento per la realizzazione ed
implementazione del Sistema Informativo regionale della Regione Puglia - (SIR-RP).
 
 
L’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Ricerca Industriale
e Innovazione, validata dalla Direttrice dell’Area di coordinamento Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- Con la DGR n. 1554 del 5/8/2013 è stata approvata la nuova versione del Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013, che in conformità alla strategia in materia di
Ricerca e Società dell’informazione intende perseguire l’obiettivo di promuovere un modello di sviluppo
economico e sociale sostenibile e coerente con le esigenze delle comunità locali con particolare
riguardo agli impatti che tali politiche determinano sull’intero territorio.
- Tali obiettivi declinati nelle 5 Linee di intervento, sono rimasti inalterati anche successivamente al
confluire della Linea 1.3 e di alcune azioni della Linea 1.5 nel Programma Operativo del piano di Azione
per la Coesione.
- il suddetto PPA prevede la Linea di Intervento 1.3 “Interventi per il potenziamento di infrastrutture
digitali”, finanziata nell’ambito PAC orientata a consolidare e far evolvere la rete infrastrutturale regionale
di comunicazione digitale ed in particolare l’Azione 1.3.6 “Sviluppo ed evoluzione del Centro Tecnico
regionale e dei servizi centrali dell’Amministrazione regionale”che ha come obiettivi la realizzazione e/o
l’evoluzione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi centrali erogati dal Centro Tecnico regionale
necessari per lo sviluppo della Società dell’Informazione e dell’e-government a livello regionale;
- lo stesso PPA prevede inoltre la Linea di Intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici
digitali” attraverso la quale la Regione Puglia intende promuovere l’offerta di servizi digitali innovativi da
parte della Pubblica Amministrazione nei confronti dei cittadini, delle imprese e della stessa PA in stretta
connessione con gli investimenti già promossi nel precedente ciclo di programmazione, nonchè con gli
obiettivi di innovazione definiti nell’ambito del DSR e del PO FESR 2007/2013;
- in particolare l’Azione 1.5.3 “Sviluppo di Servizi, contenuti e portali regionali” ha l’obiettivo di sviluppare
servizi, contenuti e portali dell’Amministrazione regionale finalizzati alla crescita e alla diffusione del’e-
government sul territorio di riferimento, intervenendo in particolare su ambiti specifici che necessitino di
un approccio unitario quali ad esempio: punti di accesso unici all’informazione, ai servizi e ai contenuti,
contenuti a supporto dei servizi di e- government della Pubblica Amministrazione locale contenuti
inerenti i sistemi economici regionali;
 

1



Considerato che:
- attraverso gli interventi approvati dalla Giunta con deliberazione n. 2485 del 27/11/2012 nell’ambito
della Azione 1.5.3, parallelamente a quelli approvati nell’ambito dell’Azione 1.3.6 si è dato avvio alla
realizzazione del “Sistema Informativo regionale della Regione Puglia”(SIR-RP) fondamentale strumento
di attuazione della strategia regionale in materia di Società dell’informazione. L’iniziale definizione dei
progetti di servizi informatici (Azione 1.5.1 e 1.5.3 del PO FESR), congiuntamente alla evoluzione dei
progetti infrastrutturali promossi nell’ambito della Linea di Azione 1.3.6, hanno rappresentato l’occasione
per scrivere un capitolo nuovo della Società dell’Informazione della Puglia, che vede nella creazione del
Sistema Informativo Regionale della Regione Puglia (SIR-RP) un punto di arrivo, per una nuova
partenza abilitante rispetto ad obiettivi di risultato più strategici che abbiano riflessi e creino valore anche
nei confronti degli stakeholders dell’Ente (cittadini, imprese, terzo settore).
- In questa prima fase pertanto, attraverso il costante monitoraggio del percorso di gestione tecnico-
amministrativo è emersa la sussistenza di nuovi fabbisogni evolutivi dei sistemi/servizi digitali, sorti
anche in relazione alla necessità di adeguare il sistema regionale agli obblighi rivenienti
dall’applicazione delle leggi più recenti in materia ad esempio di pagamenti e fatturazione elettronica.
- Tali fabbisogni, rilevati quindi in fase di realizzazione del Sistema e frutto delle costanti relazioni con i
Servizi regionali, individuati ed aggregati secondo le tre classi di intervento che caratterizzano il SIR-RP:
infrastrutturale, abilitante e di dominio consentono di implementare il suddetto sistema con azioni che da
un lato valorizzano quanto già in fase di realizzazione e dall’altro si pongono come complementari di
contenuti che vanno dalle banche dati della gestione documentale ai pagamenti ed alla fatturazione
elettronica.
- Nella seduta del 29/10/2014 il Comitato di Vigilanza istituito ai sensi della DGR 1404 del 4/7/2014 il cui
coordinamento è stato affidato alla Direzione dell’area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione ha preso atto della relazione della Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e innovazione,
quale quadro di programmazione per l’evoluzione del Sistema Informativo Regionale e ha preso atto
delle proposte progettuali presentate con la relazione che sono immediatamente finanziabili con le
risorse a disposizione nell’attuale PPA nell’ambito delle Linee 1.3 e 1.5.
- è inoltre emersa la necessità di una riprogrammazione del PPA quale nuovo quadro di riferimento
economico-programmatico che consenta la realizzazione degli altri interventi non immediatamente
finanziabili;
- nelle sedute del 9/12/2014 e del 15/12/2014 il suddetto Comitato ha espresso parere positivo sui Piani
operativi presentati dai Servizi.
 
Considerato poi,
- che nell’ambito del succitato PPA ad oggi si sono rese disponibili le seguenti risorse che possono
essere destinate al finanziamento dei suddetti interventi:
€ 2.175.355,82 a valere sul Cap. 1151030 (Azione 1.3.4)
€ 395.466,30 a valere sul Cap. 1151050 (Azione 1.5.2)
 
Considerato inoltre,
- che le attività da porre in essere per l’attuazione dei suddetti piani operativi rientrano negli ambiti di
intervento della Società Innovapuglia S.p.A., come individuati nell’art. 2 della Convenzione sottoscritta
dalla Regione Puglia con la Società, approvata con DGR 1404/14, e che per la realizzazione degli stessi
è previsto il ricorso al libero mercato da parte della Società per un importo pari a circa il 40% del
finanziamento totale.
 
Alla luce di quanto sin qui rappresentato, si propone pertanto:
- di approvare gli interventi ammissibili a finanziamento con i relativi importi ed i Servizi regionali
responsabili degli stessi, come riportati nell’All. 1) del presente provvedimento;

2



- di affidare l’attuazione dei suddetti interventi alla Società in House innovapuglia S.p.A.
- autorizzare, nelle more dell’approvazione del nuovo PPA, l’utilizzo delle seguenti risorse:
- € 2.175.355,82 a valere sul Cap. 1151030 (Azione 1.3.4)
- € 395.466,30 a valere sul Cap. 1151050 (Azione 1.5.2)
- autorizzare la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad effettuare:
- impegni e liquidazioni sul Cap. 741090 - UPB 5.8.1.di competenza del Servizio Gestione accentrata
Finanza sanitaria per € 77.163,05;
- impegni e liquidazioni sul Cap. 3415 - UPB 8.3.1 di competenza del Servizio Programmazione acquisti
per € 48.000,00
- impegni e liquidazioni sul Cap. 784026 - UPB 5.1.1 di competenza del Servizio Benesse delle Persone
acquisti per € 45.602,38
- liquidazioni sul Cap. 785130-UPB 5.2.1 di competenza del Servizio Programmazione sociale ed
integrazione per € 270.000,00.
- liquidazioni sul Cap. 784010- UPB 5.2.1 di competenza del Servizio Programmazione sociale ed
integrazione per € 212.560,00.
- liquidazioni sul Cap. 784026 - UPB 5.1.1 di competenza del Servizio Benessere delle persone e qualità
sociale per € 435.155,00.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
Gli oneri rivenienti dal presente provvedimento pari ad € 20.668.145,80 trovano copertura negli
stanziamenti a valere sul:
- Cap. 1151030 per un importo pari ad € 9.777.938,73 previo prelevamento dal Fondo Economie
vincolate
- Cap. 1151050 per un importo pari ad € 9.354.817,28 previo prelevamento dal Fondo Economie
vincolate
- Cap. 1151000 per un importo pari ad € 446.909,36 previo prelevamento dal Fondo Economie vincolate
- Cap. 741090 per un importo pari ad € 77.163,05 - Competenza Bilancio 2014
- Cap. 3415 per un importo pari ad € 48.000,00 - Competenza Bilancio 2014
- Cap.784026 per un importo di € 45.602,38 - Competenza Bilancio 2014
Alla reiscrizione ed all’impegno di spesa provvederà con proprio atto il Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione entro il corrente esercizio finanziario.
- Cap. 785130 per un importo pari ad € 270.000,00 giusto impegno assunto con A.D. n. 409/2011
- Cap.784010 per un importo pari ad € 212.560,00 giusto impegno assunto con A.D. n. 663/2013
- Cap. 784026 per un importo pari ad € 435.155,00 giusto impegno assunto con A.D. n. 1208/2013.
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e d)
della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento relative all’istruttoria effettuata;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA

3



 
- di approvare la suesposta relazione;
- di prendere atto dell’istruttoria tecnico finanziaria e dell’elenco delle proposte progettuali da attivare per
l’implementazione del SIRP a valere sulle Azioni 1.3.6 e 1.5.3 dell’Asse I del POC;
 
- di ammettere a finanziamento provvisorio i succitati interventi come riportati nell’allegato 1) parte
integrante del presente provvedimento, per l’importo a fianco di ciascuno indicato,;
 
- autorizzare, nelle more dell’approvazione del nuovo PPA, l’utilizzo delle seguenti risorse:
- € 2.175.355,82 a valere sul Cap. 1151030 (Azione 1.3.4)
- € 395.466,30 a valere sul Cap. 1151050 (Azione 1.5.2
 
- di affidare ad Innovapuglia la realizzazione degli interventi per l’attuazione dei suddetti progetti ai sensi
dell’art. 4 comma 4 della Convenzione quadro approvata con DGR 1404/14;
 
- di individuare nei Servizi riportati nell’allegato n. 1), parte integrante del presente provvedimento le
strutture regionali responsabili della realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento a valere sulle
Azioni 1.3.6 e 1.5.3 dell’ Asse I;
 
- autorizzare la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad effettuare:
- impegni e liquidazioni sul Cap. 741090 - UPB 5.8.1.di competenza del Servizio Gestione accentrata
Finanza sanitaria per € 77.163,05;
- impegni e liquidazioni sul Cap. 3415 - UPB 8.3.1 di competenza del Servizio Programmazione Acquisti
per € 48.000,00
- impegni e liquidazioni sul Cap. 784026 - UPB 5.1.1 di competenza del Servizio Benesse delle Persone
acquisti per € 45.602,38
- liquidazioni sul Cap. 785130-UPB 5.2.1 di competenza del Servizio Programmazione sociale ed
integrazione per € 270.000,00
- liquidazioni sul Cap. 784010- UPB 5.2.1 di competenza del Servizio Programmazione sociale ed
integrazione per € 212.560,00.
- liquidazioni sul Cap. 784026 - UPB 5.1.1 di competenza del Servizio Benessere delle persone e qualità
sociale per € 435.155,00.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


